BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BXD-QLN Hà Nội, ngày      tháng   năm 2025

V/v đôn đốc thực hiện chương
trình, kế hoạch phát triển nhà ở

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 2021 – 2030,
tầm nhìn đến năm 2045 tại Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 22/12/2021 của
Thủ tướng Chính phủ, Luật Nhà ở số 27/2023/QH14, đến nay các tỉnh, thành
phố trực thuộc TW (trước sáp nhập) đã xây dựng Chương trình, kế hoạch phát
triển nhà ở cấp tỉnh theo quy định1. Tuy nhiên, việc tổ chức triển khai thực hiện
chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở tại các địa phương trên thực tế cho thấy
còn một số tồn tại, bất cập như: (1) việc xây dựng chương trình, kế hoạch phát
triển nhà ở chưa bám sát nhu cầu thực tế, cơ cấu sản phẩm nhà ở không cân đối,
dư thừa nhà ở cao cấp, thiếu nguồn cung nhà ở giá phù hợp; (2) tại một số địa
phương xảy ra tình trạng một số khu nhà ở, khu đô thị đã được đầu tư xây dựng
hoàn chỉnh nhưng chưa có người ở, bỏ hoang nhiều năm nhiều hạng mục công
trình đã xuống cấp, ảnh hưởng đến an ninh, an toàn và mỹ quan đô thị và gây
lãng phí tài nguyên đất đai.

Vừa qua, việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và tổ chức thực hiện mô
hình chính quyền địa phương 02 cấp làm thay đổi địa giới hành chính, dân cư,
kinh tế - xã hội của địa phương; đồng thời làm thay đổi nhu cầu về nhà ở của
người dân trên địa bàn. Do đó, Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Rà soát nội dung Chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của các địa
phương trước sáp nhập để đánh giá, đề xuất xây dựng mới hoặc điều chỉnh
Chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở sau sáp nhập làm cơ sở triển khai thực
hiện việc phát triển nhà ở trên địa bàn trong giai đoạn mới.

Trong quá trình xây dựng mới hoặc điều chỉnh Chương trình, kế hoạch
phát triển nhà ở sau sắp xếp đơn vị hành chính cần lưu ý:

- Cân đối cơ cấu sản phẩm nhà ở, không để tình trạng thiếu nhà ở cho
người thu nhập thấp, trong khi có nhà ở thương mại được đầu tư xây dựng hoàn

1 63/63 tỉnh, thành phố trực thuộc TW (trước sáp nhập) đã xây dựng chương trình phát triển nhà ở cho giai đoạn
2021-2030, 61/63 địa phương (trước sáp nhập) đã xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025.

chỉnh nhưng lại bỏ hoang; có nhà tái định cư không có người ở, gây lãng phí tài
nguyên đất đai;

- Hệ thống chỉ tiêu phát triển các loại hình nhà ở trong Chương trình, kế
hoạch phát triển nhà ở phải phù hợp với đơn vị hành chính mới, đảm bảo phù
hợp với nhu cầu nhà ở của người dân trên địa bàn;

- Dành đủ quỹ đất để phát triển nhà ở xã hội nhằm triển khai thực hiện có
hiệu quả Đề án: “Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội giai đoạn
2021-2030".

2. Rà soát, đánh giá các dự án đầu tư xây dựng nhà ở có khó khăn vướng
mắc, đề xuất giải pháp tháo gỡ và xử lý dứt điểm để đưa các dự án vào khai
thác, sử dụng, khơi thông nguồn lực đất đai để phát triển kinh tế - xã hội, tránh
lãng phí.

Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương quan tâm chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Trần Hồng Minh  (để b/c);
- SXD các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, QLN (2b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T09:29:11+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Vương Duy Dũng<vuongduydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-14T08:14:20+0700
	Nguyễn Văn Sinh
	Bộ Xây dựng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T09:44:26+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T09:44:32+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T09:44:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T09:52:41+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!